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esseret i at faa iværksat den Regulering, 
der kan tjene til Styrkelse af den danske 
Produktion. 

Jeg kan sige i Anledning af det ærede 
Medlem Hr. N. Neergaards Bemærkninger, 
at ogsaa mig forekommer det, at Loven i 
sin oprindelig foreslaaede Skikkelse var 
lettere at handle efter, at den nu vil blive 
ligesom lidt besværligere, men dog kun der- 
ved, at det er Rigsdagen, som er kommet 
med i højere Grad, end det oprindelig var 
tænkt, bl. a. ud fra den Betragtning, at 
indeværende Rigsdagssamling snart maatte 
antages at være færdig, og der altsaa vilde 
gaa nogle Maaneder, i hvilke der dog 
gerne skulde kunne iværksættes Foranstalt- 
ninger, men hvor Rigsdagen vilde være 
udelukket fra at træde i Funktion. Da man 
nu har tiltraadt den Udvej, som er an- 
givet i Ændringsforslag Nr. 2, er der 
fremdeles Mulighed baade for Rigsdagens 
Medvirken og for Rigsdagsudvalgets Med- 
virken i udvidet Grad, og dette kan jeg 
fornuftigvis ikke i og for sig have noget 
imod, idet jeg fremdeles nærer den For- 
ventning, at naar vi først kommer til at 
beskæftige os med disse Realiteter, vil der 
ogsaa være megen Forstaaelse af Nød- 
vendigheden af de Foranstaltninger, der 
efterhaanden kan blive Tale om at iværk- 
sætte. 

Med Hensyn til den allerede omtalte 
Forhandling vedrørende selve Valutahan. 
delen, som jeg forstod en af Talerne var 
bange for skulde kunne opfattes saaledes, 
at nu skulde der ske Ændringer, maa jeg 
sige, at der efter min Formening ikke ved 
denne Forhandling eller ved Udvalgsfor- 
handlingerne overhovedet kan være præ- 
judiceret noget som helst med Hensyn til, 
hvorvidt der skal ske nogen Ændring i 
den Autorisation, der er sket, eller ikke. 
Der kan ikke hverken i Udvalgsbehand- 
lingen eller i Betænkningen eller i Lov- 
forslaget siges at ligge noget Tilsagn om, at 
Kredsen af de til Valutahandel berettigede 
Vekselerere skal udvides, lige saa lidt som 
der paa den anden Side ligger noget Til- 
sagn om, at den skal formindskes. 

Det ærede Medlem Hr. N. Neergaard 
stillede det bestemte Spørgsmaal, om man 
havde tænkt sig at inddrage Vin under Re- 
guleringen. Dette maa jeg besvare paa 
samme Maade, som jeg alt har svaret det 
ærede Medlem Hr. Pürschei, at jeg ikke kan 
anse det for rimeligt paa dette Stadium at 
give Udtryk for, hvilke Ønsker der kan 
næres med Hensyn til Varegrupper, og at 
det jo i første Linie maa være Genstand 
for Overvejelse i den Bestyrelse, som efter 

Lovforslaget skal etableres til at beskæftige 
sig med disse Spørgsmaal. 

Med disse Bemærkninger skal jeg, 
idet jeg altsaa har tiltraadt de stillede 
Ændringsforslag, anbefale det høje Ting 
at vedtage disse. 

Holger Andersen: I Anledning af 
nogle Udtalelser, som blev fremsat af den 
ærede Ordfører for Udvalget vedrørende 
den Autorisation, som af Valutacentralen 
er givet forskellige Vekselerere og Banker 
m. m., og i Anledning af nogle Udtalelser, 
der faldt fra det ærede Medlem Hr. 
PürscheI, vil jeg gerne fremsætte nogle 
Bemærkninger. Jeg skal indlede med at 
udtale min Glæde over de Udtalelser, der 
faldt fra den højtærede Statsminister, idet 
han med Henblik paa det Ordskifte, der 
lige havde fundet Sted, sagde, at han 
mente, at de Principper, efter hvilke der 
hidtil var givet Autorisation, vel kunde 
være egnet til at blive Genstand for en 
ny Prøvelse; han kunde ikke se, at der 
kunde være noget til Hinder for, at disse 
Spørgsmaal blev taget op til en ny Be- 
dømmelse; hvorvidt der saa skulde ske en 
yderligere Centralisation, hvad der øjen- 
synligt var det mest ønskelige efter den 
højtærede Statsministers Mening, eller en 
stærkere Decentralisation, skulde Stats- 
ministeren ikke udtale sig om. 

Paa egne og adskillige af mine Parti- 
fællers Vegne skal jeg herved udtale, at 
vi har den Opfattelse, at de Principper, 
efter hvilke der hidtil er givet Autorisa- 
tion, ikke kan siges at svare til de Forud- 
sætninger, hvorunder vi i sin Tid har 
stemt for Loven om Valutacentralen. Vi 
har været af den Opfattelse, at man ved 
Etableringen af Valutacentralen ikke vilde 
skabe en Institution, der paa nogen som 
helst Maadp, lagde berettiget og legitim 
Forretning Hindringer i Vejen, og vi har 
ikke tilsigtet at gøre Indgreb i saadanne 
Forretninger, De forskellige Henvendelser, 
der er kommet fra forskellige Banker her 
i Landet og ikke mindst fra de sønder- 
jydske Landsdele, er Udtryk for en Kritik, 
som vi fra vor Side finder bør tages op 
til en nærmere Undersøgelse og Prøvelse. 
Det ærede Medlem Hr. N. Johan Laursen 
har allerede talt om en saa stor og gam- 
mel Institution som Kolding Folkebank; 
jeg vil gerne henlede den højtærede Stats- 
ministers Opmærksomhed paa, at der ikke 
mindst i de sønderjydske Landsdele gør 
sig særlige Forhold gældende. 

Der er til Udvalget rettet Henvendelse 
fra to Banker, der hidtil har haft en efter 


